REX. Si isti missi sunt ad maledicendum mihi, quare non sum missus ad maledicendum malefactoribus meis? Si ego non possum eis malefacere quantum volo, maledicam tamen quantum potero; nam maledictio ipsa quodammodo species ultionis mihi est, et grata consolatio in adversis.

ABBAS. Illustrissime princeps, ex quo inimico tuo maledixisti, jam ipsum iudicasti, jam accepisti de ipso ultionem, et sic abstulisti summo iudici D Deo, ne fiat tibi de tuo inimico iudicium aut vindicta. Nonne melius sciebat et poterat te vindicare, qui malorum vindex est et omnium iudex? Ipse quoniam per prophetam dicit: *Mihi vindictam et ego retribuam* ³³. Fecisti quod ipse facere debuerat, quia sicut scriptum est: Non puniet Dominus bis in idipsum ³⁴; non invenit in tuo inimico quid puniat, quia jam illum punisti, illum quem Deus punire

debuerat. Deus enim iudicata non punit, id est non iudicat, et punita non punit. Si Christi iudicium evadere volumus, nos et non alios iudicemus. Si enim a nobis ipsis iudicati sumus, jam iudicium quasi iustitia. Paulus namque apostolus ait: *Si nos ipsi iudicaremus, non utique iudicaremur* ³⁵.

REX. Lego in Veteri Testamento duces, reges etiam et prophetas frequenter de hostibus suis gravissimam sumpsisse vindictam. Ut autem verbo Eliæ prophetae utar: *Non sum melior quam patres mei* ³⁶; Dominus ad Moysen dicit: *Maleficos non patieris vivere* ³⁷, et, maledictus qui non impleverit verba legis hujus. Unde et sex tribus constitutæ sunt in uno monte ad maledicendum transgressoribus legis. Abrahæ quoque dictum est: *Quicumque maledixerit tibi, sit ille maledictus* ³⁸. Non legeratur ista in sacro eloquio nec scripta fuissent, nisi liceret maledicere aut malefacere inimicis.

ABBAS. Attende, rex, quod non es de populo Judæorum aut discipulus Moysis, sed de populo acquisitionis, Christianique discipulus et professor. Populus ille Judæorum duræ cervicis erat, sicut scriptum est: *Durus es tu et nimis ferrea cervix tua* ³⁹; ideoque delectabatur in retributione malorum: exercebat itaque siue omni misericordia duritiam ultionis, auferentes manum pro manu, dentem pro dente, oculum pro oculo ⁴⁰. Propter hanc duritiam præcepit iis Dominus: *Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum* ⁴¹. Porro, licet mandata Veteris Testamenti, id est legis, ad tutelam corporum pertinerent, salutem tamen animæ non habebant, quod per prophetam suum manifeste Dominus ostendit, dicens: *Dedi iis legem non bonam et præcepta non bona, quia mandata in quibus non vivant* ⁴²; veniens itaque Dominus pius et misericors, sicut ipse dicit ⁴³, iudicari et non iudicare, docet nos non solum inimicis et persecutoribus nostris veniam dare, sed inimicos diligere et pro ipsis orare. *Diligite, inquit, inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos; orate pro calumniantibus vos et persequentibus vos* ⁴⁴; *misericordia enim superexaltat iudicium, et qui misericordiam non exercet* ⁴⁵, sine misericordia damnabitur in æternum.